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2. Пояснительная записка
2.1. Обоснование для разработки проекта

Проект планировки территории, предназначенной для размещения объекта «Реконструкция тренировочной площадки на стадионе футбольного клуба «Мордовия», г. Саранск, ул. Пионерская, д. 2-б»,  разработан   на   основании   Государственного контракта  № 161/ПО-2014 от 5 ноября 2014 г. 
2.2. Нормативная база и исходные данные 

для разработки проекта планировки территории

Работы по разработке проекта планировки территории выполнены в соответствии с требованиями следующих правовых и нормативно-технических документов:

1. Градостроительный кодекс Российской Федерации;

2. Местные нормативы градостроительного проектирования г.о. Саранск, 2008.
3. Правила землепользования и застройки г. Саранска, р.п. Николаевка и Ялга как части г.о. Саранск, 2009 (с изм. от 21.072010г. № 582);
4. СНиП 11-04-2003 Инструкция о порядке разработки, согласования, экспертизы и утверждения градостроительной документации, утвержденная Постановлением Государственного комитета РФ по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 29.10.2002г. № 150;
5. СП 42.13330.2011 (актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*) Градостроительство, планировка и застройка городских и сельских поселений;
6. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов»;
7. Федеральный закон от 7 июня 2013 г. № 108-ФЗ «О подготовке и проведении в Российской Федерации чемпионата мира по футболу FIFA 2018 года, Кубка конфедераций FIFA 2017 года и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

8. Требования FIFA - Руководство по требованиям к стадиону (2018 FIFA World Cup Russia™ Stadium Requirements Handbook); Требования ФИФА-2011г. 

5-го издания.
В качестве исходных данных для выполнения проекта планировки территории использовались следующие сведения и материалы:

- государственный контракт № 161/ПО-2014 от 5 ноября 2014 г.; 
- материалы топографической съемки территории, выполненные                         ООО «Мордоврегионпроект» в III-IV кв. 2014 г. в масштабе 1:500 (свидетельство о допуске к определенному виду или видам работ № 0101.01-2009-1326187885-И-008);
- проект планировки территории, ограниченной ул. Гагарина, Коммунистическая, Дальняя, Лесная, Пионерская, пер. Чернышевского, территориеями ЖБК-1 и СЭЛЗ, разработанный ООО Проектный институт «Саранскгражданпроект» в 2007г.
- генеральный план г.Саранска, р.п. Николаевка и Ялга, как части городского округа Саранск, утвержденный решением Совета депутатов г.о.Саранск от 27.11.08 г. № 219; 
- местные нормативы градостроительного проектирования, утвержденные Советом депутатов г.о. Саранск от 28.10.2008 г. №193 (с изменениями от 24.12.10 г. №646).
2.3. Характеристика существующего состояния территории
Участок разработки ППТ расположен в центральной части г. Саранск в Ленинском районе. Границами проектируемой территории служат: с северо-востока – ул. Пионерская, с юга и запада – границы земельного участка, определенного при межевании территории ПКиО Ленинского района и территории футбольного поля ФК "Мордовия". Территория участка в настоящее время занята тренировочным футбольным полем и зелеными насаждениями.
Рассматриваемый участок находится на территории ПКиО Ленинского района и попадает в санитарно-защитную зону от промышленных предприятий.
2.4. Градостроительные и природные условия
В настоящее время на проектируемой территории для размещения тренировочной площадки отсутствуют застроенные земельные участки.

В зоне разработки проекта межевания отсутствуют территории объектов культурного наследия.

В соответствии с правилами землепользования и застройки г. Саранска, р.п. Николаевка и Ялга как части г.о. Саранск на проектируемой территории выделена следующая территориальная зона:

ОД6 – спортивно-зрелищные комплексы.

Абсолютные отметки поверхности земли в пределах участка по существующему рельефу колеблются от 210,2 до 214,6 м. Рельеф площадки с уклоном на северо-восток.
Район строительства относится ко II В климатическому подрайону  II климатического района.

Расчетная зимняя температура наружного воздуха (средняя наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,92) минус  30 °С.
Расчетное значение веса снегового покрова - 180 кг/ м2.

Нормативное значение ветрового давления - 30 кгс/ м2.

Нормативная глубина промерзания грунтов 1,5 м.

Площадка существующей застройки относится к сухой зоне по влажности. Ветровой режим характеризуется преобладанием ю и юз направлениями ветров в зимний период, з и сз - в летний период. Средняя скорость  ветра колеблется от 6,9 м/с зимой до 4,4 м/с летом.
2.5 Генеральный план

Проект планировки территории разработан на инженерно-топографическом плане, выполненном специалистами ООО «МРПИ» в 2014 г.
Площадь проектируемой территории составляет 2,28 га. На участке отсутствует существующая застройка. Основной подъезд к проектируемой территории предусмотрен по существующей улице Пионерская и проектируемому проезду.  Согласно проекта часть территории тренировочных площадок ФК "Мордовия" используется для создания тренировочной базы с административно-бытовым корпусом, футбольным полем, разминочной зоной. 
2.5.1 Композиционно-планировочные решения
Проектируемый участок имеет близкую к квадрату форму размерами около 124х160 м,  также в участок входит проезд длиной 200 м и шириной около 6 м и площадка под автостоянку 77х25 м. Основным фактором, организующим и определяющим планировочную структуру проектируемой территории, являются Требования FIFA (Руководство по требованиям к стадиону (2018 FIFA World Cup Russia™ Stadium Requirements Handbook); Требования ФИФА-2011г. 5-го издания.)
На проектируемой территории планируется размещение объекта капитального строительства федерального значения: «Реконструкция тренировочной площадки на стадионе футбольного клуба «Мордовия»,                 г. Саранск, ул. Пионерская, д.2-б». 
На проектируемой территории отсутствуют объекты капитального строительства регионального и местного значения.

На данной территории в соответствии с требованиями ФИФА предлагается разместить:

- Административно-бытовой блок со стационарными зрительскими трибунами на 500 мест;

-   Тренировочное футбольное поле 105,0х68,0м;

-  Сооружения инженерного обеспечения для административно-бытового корпуса и тренировочного футбольного поля (котельная, дизель-генератор, трансформаторная, мачты освещения и пр.);
-   Автопарковка служебного легкового транспорта.
В пешеходной доступности от проектируемых объектов предлагается автопарковка на 40 маш.-мест.
2.5.2  Транспортная схема
Проектируемая территория расположена в существующей планировочной структуре центральной части г. Саранска в составе особо охраняемой природной территории со сложившимися транспортно-пешеходными связями. 
Въезды на планируемую территорию осуществляются с ул. Пионерская по существующим и проектируемым проездам, с обеспечением подъезда грузового, коммунального и легкового транспорта к зданиям и сооружениям.
Пешеходная связь осуществляется по тротуарам улиц и внутриквартальных проездов. Улицы и пешеходные пути пересекаются в одном уровне. Существующие проезды и стоянки подвергаются перепланировке для соответствия нуждам проектируемого объекта.
Категории дорог определены следующие:

– ул. Пионерская – улица в жилой застройке.
Классификация дорог и улиц дана в таблице 2.1.
Таблица 2.1. – Ведомость улиц и дорог.
	Категория дорог и улиц
	Название улиц
	Ширина улиц в красных линиях
	Ширина проезжей части
	Параметры улиц

	
	
	Существу-ющая, м
	Проек-тируемая,

м
	Существу-ющая, м
	Проек-тируемая, м
	*Длина улиц, м
	Площадь под улицами, га

	Улицы в жилой застройке
	Пионерская
	-
	-
	6
	6
	-
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


* Длина улиц указана в пределах рассматриваемой территории
2.5.3  Организация рельефа и красные линии

Существующая организация рельефа проектируемой территории находится в увязке с отметками прилегающих территорий и обеспечивает отвод поверхностных вод с участка по лоткам проездов  в ливневую канализацию. 
Вертикальная планировка выполнена на стадии схемы. Проектируемая территория имеет уклон в северо-восточном направлении. Абсолютная разность высот в пределах проектируемой территории составляет 4,4 метров. При решении схемы вертикальной планировки проектные отметки назначались с учетом максимального сохранения рельефа и обеспечения отвода поверхностных вод. 

В существующей застройке красные линии по ул. Пионерской сложились исторически. Разбивка красных линий производится от точек с координатами:
Таблица 2.2. – Координаты точек
	№ точки
	Городская система координат
	Система координат СК-13

	
	Координата Х
	Координата Y
	Координата Х
	Координата Y

	1, 5
	8000
	6250
	392950
	1288800

	2
	8050
	6250
	393000
	1288800

	3, 4
	7950
	6400
	392900
	1288950

	6
	8050
	6150
	393000
	1288700


Таблица 2.3. – Ведомость расчета координат точек красных линий в городской системе координат
	№ точки
	Координата Х
	Координата Y
	Радиус, R
	Угол, α
	Примечание

	1
	8017,2
	6246,5
	-
	88°
	

	2
	8034,5
	6255,5
	-
	88°
	

	3
	7953,0
	6403,3
	-
	-
	

	4
	7934,24
	6400,76
	-
	176°
	

	5
	8017,27
	6232,93
	-
	179°
	

	6
	8062,96
	6143,42
	-
	-
	


Таблица 2.4. – Ведомость расчета координат точек красных линий в системе координат СК-13
	№ точки
	Координата Х
	Координата Y
	Радиус, R
	Угол, α
	Примечание

	1
	392981,4
	1288809,3
	-
	88°
	

	2
	392998,7
	1288818,3
	-
	88°
	

	3
	392917,2
	1288966,1
	-
	-
	

	4
	392898,5
	1288963,5
	-
	176°
	

	5
	392981,5
	1288795,7
	-
	179°
	

	6
	393027,2
	1288706,2
	-
	-
	


2.5.4. Благоустройство и озеленение территории

Для благоустройства зоны ППТ предусмотрены следующие мероприятия: 
- проектом предусматривается реконструкция существующих и обустройство новых тротуаров с твердым покрытием:
- отвод поверхностных вод запроектирован по лоткам автомобильных дорог с выпуском в дождевую канализацию;

- участки, не занятые застройкой и покрытиями, максимально озеленяются.
Для озеленения рекомендуется ассортимент, в соответствии с климатическими почвенными условиями участка строительства:

· деревья – липа, береза, пирамидальный тополь, клен, ясень (на влажных участках территории – пихта, ель, можжевельник);

· кустарники – снежноягодник, жасмин, ирга, боярышник, сирень, рябина, шиповник морщинистый, туя.
2.5.5.  Основные показатели по генплану и благоустройству
В таблице 2.5. приведены основные показатели по генплану и благоустройству.
Таблица 2.5. – Основные показатели по генплану и благоустройству

	Наименование показателей
	Единица

измерения
	Коли-чество
	Примечание

	Площадь проектируемой территории
	га
	2,28
	

	Площадь участка для размещения тренировочной площадки
	га
	2,09
	

	Площадь озеленения
	га
	0,167
	

	Площадь покрытий, всего:
	га
	0,4668
	

	проезды, автомобильные стоянки
	га
	0,3041
	

	тротуары, площадки
	га
	0,1627
	


2.6. Сети и инженерное оборудование
Дальнейшее развитие сетей для проектируемых зданий будет разрабатываться в зависимости от технических условий.
2.7. Основные  технико-экономические показатели проекта  планировки
В таблице 2.6. приведены основные технико-экономические показатели проекта планировки.
Таблица 2.6. – Основные технико-экономические показатели ППТ
	№

п\п
	Наименование показателей
	Единица

измере-ния
	Количе-ство на 2014 г.
	Количество на расчетный срок 
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Территория
	
	
	
	

	1.1
	Площадь проектируемой территории – всего,

в том числе территории:
	га
	2,28
	2,28
	

	
	Г) А) Зон транспортной   инфраструктуры
	га
	0,207
	0,57
	

	
	Б) Зон инженерной инфраструктуры
	га
	0,001
	0,019
	котельная,
трансформа-торная

	
	В) Рекреационных и иных зон
	га
	0,903
	0,93
	спортплощадки,
танцплощадка

	1.2
	Из общей площади проектируемого района территории общего 
пользования – всего, из них
	га
	1,108
	0,601
	

	
	- зеленые насаждения общего пользования и прочие территории общего пользования
	га
	0,901
	0,167
	

	
	- улицы, дороги, проезды
	га
	0,207
	0,434
	

	1.3
	Из общей территории:

	га
	2,28
	2,28
	

	
	- земли муниципальной         собственности
	га
	1,42
	0,17
	

	
	- земли индивидуальной собственности
	га
	-
	-
	

	
	- земли республиканской собственности
	га
	-
	2,09
	

	
	- земли федеральной собственности
	га
	-
	-
	

	2
	Население
	
	
	
	

	2.1
	Численность населения
	чел.
	-
	-
	

	3
	Жилищный фонд
	га
	-
	-
	

	4
	Объекты общественно-деловой застройки
	га
	-
	0,21
	

	5
	Транспортная инфраструктура
	
	
	
	

	5.1
	Магистральные дороги
	км
	-
	-
	

	5.2
	Магистральные улицы общегородского значения
	км
	-
	-
	

	5.3
	Улицы и проезды местного значения
	м2
	-
	-
	


2.8. Охрана окружающей среды

2.8.1. Природоохранные мероприятия

Природоохранные мероприятия предусмотрены для защиты атмосферного воздуха, почв, а также защиты от шума, электромагнитных воздействий и радиационной опасности.
Проектные решения обеспечивают защиту в части:

- проведения мероприятий снижающих выброс вредных веществ в атмосферу автотранспортом;
- запрещения сброса неочищенных сточных и дренажных вод в водные объекты.
2.8.2. Санитарная очистка территории

Объектами санитарной очистки и уборки на проектируемой территории являются участки тротуаров, проезды, улицы, площадки промышленных предприятий, территории учреждений, места уличной торговли, а также правильная утилизация и вывоз отходов от промышленных производств. 

Организация системы современной санитарной очистки территорий включает в себя: сбор и удаление ТБО, уборку территории от мусора, смета снега, мытья усовершенствованных покрытий. Для организации сбора и вывоза ТБО с проектируемой территории ППТ предусмотрены специальные площадки для размещения контейнеров для бытовых отходов с удобными подъездами для транспорта. Площадки проектируются открытыми, с водонепроницаемым покрытием и огражденные зелеными насаждениями. 
Летняя уборка предусматривает подметание, мойку и полив покрытий, уборку зеленых зон с последующим вывозом отходов. Зимняя уборка предусматривает очистку покрытий от снега, вывоз его и складирования на снеговой свалке, борьба с гололёдом, предотвращения снежно-ледяных образований.
2.9.  Инженерно-технические мероприятия по ГО и ЧС
и обеспечению пожарной безопасности.
Возможными источниками чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера на проектируемой территории могут являться:

- пожары и аварии на объектах и сетях газо-, энерго-, тепло- и водоснабжения;

- автомобильные и железная дорога по которым перевозятся пожароопасные вещества, в т.ч. ГСМ, при розливе которых возможно образование  зон разрушений и пожаров. 
2.9.1 Проектом предполагается застройка планируемой территории административно-бытовыми зданиями и площадками спортивного назначения. Планировочная структура данной застройки позволяет обеспечить:

- свободный подъезд и пути ввода спасательных сил и средств к любому объекту на проектируемой территории;

- нормативные зоны возможного распространения завалов от зданий и сооружений вдоль городских магистралей устойчивого функционирования;

- свободную эвакуацию населения из разрушенных частей застройки.

2.9.2. В особый период функционирование объекта не прекращается. При необходимости эвакуация населения проводится в соответствии с планом эвакуации Главного Управления Министерства РФ по делам ГО и ЧС и планом эвакуации Главы администрации г.о.Саранск.

2.9.3. Исходя из назначения проектируемой территории и требований ГУМ РФ по делам ГО и ЧС дополнительных инженерно-технических мероприятий ГО на планируемой территории не предусматривается.

2.9.4. Определение зон действия основных поражающих факторов при авариях и катастрофах, меры предосторожности для людей, оценка степени разрушений от воздушной ударной волны и т.п. будут определяться при дальнейшем детальном проектировании.

2.9.5. Пожарная безопасность проектируемой территории обеспечивается соблюдением правил противопожарной безопасности при проектировании и эксплуатации объектов. Наружное пожаротушение осуществляется из пожарных гидрантов. Проектируемая территория расположена в пределах нормируемого радиуса обслуживания от пожарной части №27 по ул. Коммунистическая, пожарной части №2 по ул. Фурманова и пожарной части №31 по ул. Коммунистическая.
2.9.6. В соответствии с картой районирования по смерчеопасности Мордовия находится в зоне, для которой интенсивность смерча по классификации Фуджита принята 3,58. Непосредственной угрозы для объектов строительства данное стихийное явление природы не представляет.

2.9.7. Для района расположения г.Саранска в соответствии с РД 34.21.122-87 удельная плотность ударов молнии в землю составляет более 5,1 ударов на 1 кв.км в год, поэтому ожидаемое количество ударов молнии на планируемую поверхность – 3,7 раз/год, количество заноса высокого потенциала на территорию до 2,8 раз/год.

2.10.  Мероприятия по созданию доступной среды 

для маломобильных групп населения и инвалидов.
Проектные решения данного ППТ обеспечивают условия беспрепятственного и удобного передвижения маломобильных групп населения к зданиям с учетом требований нормативов. 

На всех путях движения, доступных для маломобильных групп населения, на все время эксплуатации должна быть обеспечена система средств информационной поддержки. Проектные решения объектов, доступных для маломобильных групп населения, должны обеспечивать:

- досягаемость мест целевого посещения и беспрепятственность перемещения внутри зданий и сооружений;

- безопасность путей движения (в том числе эвакуационных), а также мест обслуживания и приложения труда.

Высота бордюров по краям пешеходных путей на участке не менее            0,05 м., высота бортового камня в местах пересечения тротуаров с проезжей частью, а также перепад высот бордюров, бортовых камней вдоль эксплуатируемых площадок, примыкающих к путям пешеходного движения, не превышает 0,04 м. Для покрытий пешеходных дорожек, тротуаров и пандусов не применяются насыпные или крупноструктурные материалы, препятствующие передвижению маломобильных групп населения на креслах-колясках или с костылями. Для открытых лестниц на перепадах рельефа должна быть принята ширина проступей не менее 0,4 м., высота подступенка – не более 0,12 м. Все ступени наружных лестниц должны быть одинаковыми. Лестницы должны быть продублированы пандусами, имеющими уклон 8%. 

ПРИЛОЖЕНИЯ
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